
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

HOTĂRÂREA Nr. 37 din 30.07.2025 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici actualizați si a devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investitii ,,EXTINDERE ȘI  REABILITAREA SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI 
CANALIZARE ÎN COMUNA CALAFINDEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
national de Investitii ,,Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului ,după atribuirea contractului de lucrări 
 

Consiliul local al comunei Calafindești 
 Având în vedere: 
●Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 5437 din 24.07.2023; 
● Referatul  de aprobare  înregistrat sub nr.5438 din 24.07.2025 ; 
● Raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr. 5404  din 23.07.2025; 
●Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget  finante,administrarea 
domeniului public si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia  mediului, servicii si comert, 
inregistrat sub nr. 5462 din  24.07.2025; 
● Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  ordinii si  
linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 5481  din 24.07.2025; 
● Raportul de avizare al  Comisiei de specialitate pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social-culturale, culte, protective copii, inregistrat sub nr. 5482 din 24.07.2025; 
           In conformitate cu prevederile art.4, alin.(1),lit. a) si b) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
National de Investitii ,,Anghel Saligny”, art. 44,alin. (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice cu modificarile si 
completarile ulterioare,coroborate cu prevederile Codului Fiscal. 
           În temeiul art.129 alin.4.lit(d), si art 196 alin.1 lit (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici și devizul general aferenți obiectivului de 

investiții „EXTINDERE ȘI REABILITAREA SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA 
CALAFINDEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA” după atribuirea contractului de lucrări, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 
          Art.2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Calafindești a sumei de 744.691,29 lei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021.  
          Art. 3. Secretarul general al comunei Calafindesti va  comunica  prezenta hotarare  Primarului comunei 
Calafindesti, Institutiei Prefectului- judetul Suceava, in termenele prevazute de lege, se aduce la cunostinta publica 
prin afisare si publicare pe pagina www.comunacalafindesti.ro  a comunei Calafindesti. 
 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ: 
CIOBAN Leonte                         Secretar  general al comunei 
                                                                                                                     CUCU Ana Florentina   
 
 NR. 37 
Calafindești la data de 30.07.2025 

   
Total consilieri locali 10 

 
Prezenţi : 10 

 
Voturi : Pentru 10 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

http://www.comunacalafindesti.ro/





	HCL
	Anexa



